
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Первомайская средняя общеобразовательная школа 

 

 

Приказ 

 

09.01.2025 г                                           №   5                     х. Малотокмацкий 

 

 

О назначении руководителя 

школьного музейного уголка, совета и актива 

школьного музейного уголка  

 

 

В целях гражданско-патриотического и духовно-нравственного 

воспитания подрастающего поколения, повышения роли музеев в 

организации образовательной деятельности, углубления знаний и 

компетенций у обучающихся в области краеведения и музееведения, во 

исполнение письма Минобразования Ростовской области от 27.05.2024 

№24/2.4-8485 «О внесение данных в Реестр школьных музеев», в рамках 

выполнения плана реализации Концепции развития дополнительного 

образования детей до 2030 года и формирования  Всероссийского перечня 

музеев образовательных организаций 

 

приказываю: 

1. Назначить руководителем музейного уголка «Истоки» Дубовую Н.И. 

 

2. Утвердить актив  музейного уголка из числа педагогов и учащихся 

школы: 

- заместитель директора Авдеева М.А.; 

- советник по воспитательной работе Мирозниченко М.Г.; 

- учителя истории и обществознания: Поливенко Н.А., Сахненко Е.Ф. 

- учитель начальных классов Зайцева Е.В. 

- учащиеся школы: Анистратова Александра ученица 5 класса, Билевич 

Евгения ученица 5 класса, Середина Варвара ученица 5 класса, 

Мирозниченко Мария ученица 5 класса, Никонова Мария ученица 5 

класса, Баскаков Никита ученик 3 класса, Конторин Роман ученик 3 

класса, Сахненко Александра ученица 3 класса 

 

3. Руководителю музейного уголка: 

- разработать Положение, программу и план работы школьного 

музейного уголка; 

- создать актив школьного музея. Включить в состав актива музея 

учащихся 5- 9 классов;- организовать обучающихся с целью 



реализации гражданско-патриотического воспитания учащихся через 

работу школьного музея; 

- подготовить все необходимые документы для паспортизации 

школьного музея в срок до 17.03.2025 г. 

 

4. Членам Совета вести работу по пополнению экспозиции музея. 

Привлекать педагогический состав к проведению мероприятий с 

обучающимися на базе музейного уголка, в целях духовно-

нравственного воспитания подрастающего поколения, обогащению 

познаний о родном крае, малой Родине, воспитания чувства 

патриотизма и любви к родному краю. 

 

5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Директор школы:                                                  Е.А. Мишустина 

 
 


